dis puta & respirationis, vel functionum naturalium, manducationis, de- glutitionis, chyficationis, secretionum variarum, vel etiam faciei mus- culorum obstruit atque invadit periculo majori, eique ut plurimum præ- sentissimo, minimum repetitioni graviore ægros exponere certissime. Quo- rum contra ea capitis solum motioni dicatos musculos tangit, qui ner- vos suos colli paribus debent, nec adeo repentinam, nec repetitam per- niciem subire deprehenduntur. Mitius adeoque prognosticum etiam de no- stro formari quidem poterat, difficiliorem vero ipsius medelam futuram non minus intelligebam. Allectus igitur rumore, quem tot electricæ com- motiones hisce annis fecerant, undique ad nos allato, ex me sciscitatus est, annon ex valida hac vi, nuchæ ac partibus affectis applicita, sa- lutis quædam ipsi affulgeat spes. Ego vero multiplici experientia edoctus, quid valeant electricæ hæ vires, quid ferre recusent, dubium sincere professus sum hoc, quicquid est, remedii genus, de quo certi quid præ- dicare haud liceat, utut sine metu, vel offensa sanitatis, vel alicujus periculi, ad partes ægras dirigi queat. Ipsi nihilominus fiduciam omnem collocanti in illam commotionem, sat validam eandem in partibus, a- tonia oppressis, excito, eamque aliquoties insequenti tempore repeto. Cum- que se parum inde adjutum profiteretur, verendumque esset, ne proli- xioribus paullo medicationibus, requisita cum patientia, minus morem sit gesturus, autor ipsi extiti suavorque, ut, faventi anni tempore, thermas adeat Tœpliceses, isque, ut decet, ac sufficienti tempore, utatur. Quibus, ex parte, quod ex eo percepi, sic profecit, ut ul- teriori, non minus efficaci, medelæ se subicere hætenus minus gestiat. Tantum interim abest, ut animo excidere, omnemque, nisi integræ sa- lutis recuperandæ, majoris tamen solutarum partium refectionis spem deponere debeat, ut potius varia a summo Numine nobis concessa me- dia supersint, quibus, non semel, haud ablimili mortalium fragilitati multum subvenire datum fuit. Nec omnes illi gratias denegandas esse opinor, qui præsentem leniorem affectus molestissimi conditionem, in- crescentibus magis magisque annis diutius tueri ipso opere, ac expe- rientia fretus studet.

F I N I S.

IX
 HENR. LUDOLPH. HARMES
DISSERTATIO
 IN CAUSAS MORBORUM
 ET
 MORTIS SUBJECTI CUJUSDAM
 MANIACI.

Regiomonte 30 Jun. 1744.

HENR.

Q 2

D E F I N I T I O.

§. I.

Mulier *Maniaca*, dicitur ea quæ mania laborat. *Mania* vero audit ille morbus, quo homines perpetuo delirant, & nunquam se delirasse sentiunt.

S C H O L I O N.

§. 2. *Vocabulum mania* grecos agnoscit natales, & latine *furorem* significat, sumiturque pro quovis delirio, sive sit melancholicum, sive in majori gradu, quod a medicis *maniacum* vocatur. Qui igitur hocce morbo laborat, *μανιακός*, *maniacus*, *insanus*, *furibundus* appellatur.

D E F I N I T I O.

§. 3. *Delirium* est morbus, quo rectus rationis usus impeditur. *Delirare* is dicitur, qui delirio laborat.

D E F I N I T I O.

§. 4. *Inflammatiō*, est sanguinis arteriosi in minimis canalibus congesti, illosque obstruentis pressio & attritus, vel à vasorum coarctato diametro, vel à nimia sanguinis densitate ortus.

D E F I N I T I O.

§. 5. *Vermes quos intestina C. H. in se continent*, sunt insecta, ex semine verminoso ab extra in illa delato, ibidem per aptum humorem & calorem fota, ex ovulis exclusa, ac nutrita, suntque triplicis generis: alii enim vocantur *Lumbrici*, qui longa sunt, teretia, & lumbricis terrestribus simillima insecta, alii iterum lati & aliquot ulnas longi, qui *Tenia* nominantur, alii denique sunt teretes & brevissimi, vermiculis in caseo habitantibus, *den Kaseaden* similes, qui *Ascarides* audiunt, & tantum in intestino recto latitant.

S C H O L I O N.

§. 6. *Plura quidem adhuc in C. H. vermium dantur genera, in aliis autem partibus domicilia sibi exstruentia; nec quoque me fugit, intestinorum vermes ab aliis auctoribus in plures dividi species; de his autem omnibus hoc loco*

mentionem facere supervacaneum & a scopo nimis alienum arbitror. Sufficit tantum de intestinorum vermibus dixisse.

DEFINITIO.

§. 7. Purulentum dicitur id, quod pure repletum est, Pus autem vocatur pulcra illa lenta, quæ ex vasis minimis obstructis & materia ipsa obstruente, sub actu suppurationis ita contritis & mixtis constat. Suppuratio autem est inflammationis per lenem putrefactionem & vim vitæ in pus mutatio.

DEFINITIO.

§. 8. Pus bonum audit, si album & ab omni rodente acrimonia & foetore liberum est. Malum vero, si alium colorem, foetorem, & indolem limpidi-acrem corrosivam acquisivit, aliasque etiam Ichor, Sanies nominatur.

DEFINITIO.

§. 9. Scirrhusum est illud, quod scirrho laborat, Scirrhus autem est tumor præternaturalis, non dolens, in parte glandulosa, aut in folliculis arteriolarum excretoriis, ortus à materia inflammante, crassa, obstruente, omni liquido orbata.

DEFINITIO.

§. 10. Oedema pedum fit, quando pedes ab infima extremitate versus superiora tumore elevantur molli, æquali, pallido, frigido, aquoso, digito cedente, impressionis tenaci, in abolita etiam corporis mole hærente, ubi nullus jam humorum per vasa motus adest, cujus mole & pondere minora comprimuntur vascula, quique originem ducit ex collectione feri sub cute in substantia cellulosa panniculus adiposus nominata, ut & in ejus prolongationibus in interstitiis musculorum.

SCHOLION.

§. 11. Vocem oedema, non nisi à græco οἰδεμα, tumeo, derivandam, nemo credo inficias ibit, quod autem pedum tumor imprimis sibi hoc nomen vindicaverit ejus ratio in eo latere videtur quod apud veteres græcos, homini cuidam, nomine oedipus funis per pedes trajectus fuerit, cui immortalis est, unde Græci per longum tempus pedum tumorem oedipum vocarunt, quæ tandem vox in oedema mutata proprie magis dictum morbum denotat. Incidenter hic mentionem facio oedema dari duplicis generis, aliud est frigidum quod sub calore disparet, sub frigore autem augetur, & ab impedita transpiratione oritur, hacque restituta cessat; aliud est calidum quod sub calore increfcit,

à frigore autem imminuitur, & potius ex atonia cutis provent, quæ in tali statu appulsui humorum resistere adeoque impedire nequit, quo minus sub illa serum separetur & colligatur. Hanc œdematis differentiam magna certe in praxi clinica utilitatis nemo tam bene observavit ac Celeberrim. Scharfchmidt. (a) qui optimas ex hac distinctione elicit cautelas practicas.

OBSERVATIO.

§. 12. Offerebatur Anno hoc 1744. d. 11. Jan. Excellentissimo in Academia nostra anatomes Professore ordinario Christ. Theoph. Büttnero, in theatro anatomico cadaver mulieris maniacæ, in nosocomio demortuæ, quod sequentia notatu digna exhibuit; (1) in cavitate intestinorum continebatur ingens copia tæniarum, & pauci lumbrici, (2) glandulæ mesenterij obstructæ & induratæ videbantur, (3) ingesta in ventriculum & ex eo in intestina protrusa, usque ad eorum exitum, ab admixto chylo nondum secreto, alba prorsus apparebant, (4) intestina ipsa à flatibus mirum in modum expansa in quibusdam locis inflammata erant, (5) cerebrum similiter inflammatione affectum cernebatur, (6) in cujus ventriculis anterioribus serum extravasatum fluctuabat, (7) totumque fere sinum falciformem longa carnosâ sanguinis concrecentia replebat, ut & lateralem sinistram, nec minus dextrum licet parvus tantum in cujus sine grumofus coagulatus sanguis hærebat, (8) pulmonum tota substantia purulenta, & facculis scirrhis, pus in se continentibus obfessa, & superficies eorum externa nondum quidem rupta, pleuræ autem accreta erat, (9) pedes œdemate turgebant, (10) totum denique corpus aliqua adhuc pinguedine in tunica adiposa gaudebat.

SCHOLION.

§. 13. Ferax est hic casus utilissimarum observationum, quæ explicandis multis phenomenis, & intelligenda vera morborum origini apprimè inserviunt. Occasionem igitur præbet, inquirendi in veram morborum originem quibus hæc persona in vita sua afflicta fuit, & in causam mortis, & ostendendi artem medicam firmissimam inniti fundamentis, medicumque rationalem quorumvis etsi maxime complicatorum morborum causas ac rationes reddere posse. Ordinem servabo in explicatione horum morborum eandem quem §. 12. secutus sum, sicque à vermibus jam initium capio.

DEFI-

(a) Scharfchmidt medicinisch. und chirurgisch. Berlinisch. wochentliche Nachrichten 3ter Jahrgang, 2tes Stück, in der fortgesetzten Untersuchung der Frage: ob und wie es zur gesuntheit diene, die fusse beständig warm zu halten.

DEFINITIO.

§. 14. *Causa proxima*, est illa quæ propria vi, nulla alia insequente causa, effectum suum edere valet. *Remota*, in qua ratio causæ proximæ latet.

AXIOMA.

§. 15. Vermes intestinorum, nutrimentum suum capiunt, vel ex alimentis semidigestis, vel his deficientibus, ut ipsa arrodant intestina necesse est.

AXIOMA.

§. 16. Ingesta, quæ in intestinis hærent, constant ex chylo, qui corpori nutrimentum præbet, & lacti simillimus est liquor, & ex fecibus, quæ nutrimentum dare nequeunt.

COROLLARIUM.

§. 17. Vermes nutrimentum capiunt ex ingestis in intestinis hærentibus, (§. 15.) hinc vel chylo, vel fecibus aluntur.

EXPERIENTIA.

§. 18. Uti alia insecta, sic quoque vermes intestinorum lacte dulci libenter fruuntur. Sumas enim lac calidum, fac ut ejus vapor intestinum rectum attingat, observabis vermes, si adsunt, statim illinc delabi, magnumque ibi excitare pruritus, vel injiciatur clystima lacteum, cum quo iterum eliminato, vermes quoque prodibunt.

COROLLARIUM.

§. 19. Chylus cum sit lacti simillimus humor, (§. 16.) vermes quoque libenter lac capientes (§. antec.), chylo nutrimenti loco uti, sequitur.

COROLLARIUM.

§. 20. Adeoque corpori humano nutrimentum detrahunt (§. 19.).

THEOREMA.

§. 21. Vacuo ventriculo, augetur (1) appetitus & fames, quæ si magna est, homo (2) vorax fit, & oblatos quoscunque cibos cito in magna copia devorat, absque justa eorum in ore præparatione, (3) Chymus inde

inde non rite præparatur, & semel malus in intestinis non corrigitur, (4) non bonus inde nec satis subtilis generatur chylus, sed crassus, crudus.

DEMONSTRATIO.

(1) Stomachus à cibis vacuus eundem exercet motum peristalticum, quem plenus (*per princ. physiol.*) & cum præterea cibis non distendatur, magis sese adhuc contrahit, & coarctatur, villi tunicæ ejus internæ propius ad se invicem accedunt, & sub continuo motu sibi mutuo affricantur. Cum vero in his multæ nervorum extremitates contineantur, (*per princ. anatom.*) maxime sensibiles, oritur inde dolor, vel saltem molesta sensatio, quæ non nisi ventriculo cibis iterum repleto finitur, & hæc medicis dicitur appetitus, cujus major gradus audit fames. (*per princ. physiol.*) Ergo vacuo ventriculo augetur appetitus & fames Q. E. P.

(2) Hominem jejuno stomacho fieri voracem, ut quosvis oblatos cibos cito & in magna copia deglutiat, quotidiana comprobatur experientia. Cibis autem cito deglutitis, nec dentibus satis comminutis, non sufficiens affunditur salivæ copia, adeoque dum homo vorax non diu masticat, non satis cibos in ore ejus præparari necesse est: *hic ille quoscunque oblatos cibos sine justa eorum in ore præparatione deglutit.* Q. E. S.

(3) Saliva chymo in sufficienti copia non affusa, nec cibis in ore prius dentibus sat comminutis, deferuntur in ventriculum crassiores justa admixtæ salivæ copia carentes ciborum partes, quas ventriculus subtiliores nunc reddere nequit, intestina similiter: *hinc chymus non rite præparatur, & semel malus in intestinis non corrigitur.* Q. E. T.

Cum chymus crassus non rite præparatus in intestinis non corrigatur, chylus vero ex chymo per vasa lactea separatur, hæcque vim non habeant crassiorem chymum subtiliorem reddendi, necesse est, ut una cum chylo ab heterogeneis partibus non satis liberato hæ ipsæ vias lacteas intrent, adeoque crassus oriatur chylus, quem medici crudum vocant. (*per princ. physiol.*) in homine igitur voraci, in quo non bonus generatur chymus, malus quoque produci debet chylus. Q. E. Q.

DEFINITIO.

§. 22. *Atrophicus* is est, qui atrophia laborat. *Atrophia* autem est defectus nutrimenti, ob glandularum mesenterii obstructionem crasso chyle factam, corporis marcorem inducens.

THEOREMA.

§. 23. Obstructio glandularum mesenterii, propria vi, nulla alia insequente causa, atrophiam producit.

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

R

DEMONS.

Obstructio mesenterii propria vi, nulla alia insequente causa, efficit ut debitum corpori nutrimentum non adferatur. Hoc autem ubi deficit, & quidem ob dictarum glandularum obstructionem, atrophiam constituit, (§. 22.) Adeoque illa obstructio propria vi nulla alia insequente causa, atrophiam producit. Q. E. D.

COROLLARIUM.

§. 24. Hinc ista obstructio est causa proxima atrophix. (§. 14. 23.)

THEOREMA.

§. 25. Vermes atrophix causam remotam constituere possunt.

DEMONSTRATIO.

Vermes detrahunt corpori nutrimentum, (§. 20.) cujus defectu appetitus & fames augetur, (per princ. physiol.) & homo vorax fit & quosvis oblatos cibos cito in magna copia sine iusta eorum preparatione in ore deglutit, unde chylus generatur crudus, (§. 21.) crassus, qui majorem adeptus crassitiem ac diameter vasorum lacteorum requirit, in illis impactus hæerere debet immeabilis, eaque vi novi à tergo urgentis chyli magis magisque obstruere, sicque sibi ipsi transfluxum ad receptaculum chyli præpedire. Cum vero notum sit per hoc receptaculum, plurimam imo fere omnem nutrimenti partem corpori humano advehi; quilibet jam perspicit, denegato per idem chyli transfluxum, corpus marcore affici debere. Cumque præterea hinc affectus à glandularum mesenterii obstructione originem trahens atrophix nomine insigniatur, (§. 22.) ejusdemque ratio in vermibus lateat, (§. 20.) id vero, in quo effectus cujusdam ratio quærenda est, causa remota appelletur; (§. 14.) Patet jam vermes atrophix causam remotam constituere posse. Q. E. D.

COROLLARIUM.

§. 26. Ob repertos in nostro atrophico subjecto vermes in intestinis, (§. 12.) conclusio valet illos fuisse causam remotam atrophix (§. 25.)

AXIOMA.

§. 27. Per obstructas glandulas mesaraicas chylus transire nequit, sed in intestinis remanet.

COROL-

COROLLARIUM.

§. 28. Cum in nostro cadavere glandulæ quoque mesaraicæ obstructæ fuerint, (§. 12.) non mirum est, chylum in intestinis fecibus admixtum remansisse (§. 27. 12.)

EXPERIENTIA.

§. 29. Intestina gaudent multis subtilissimis nervorum extremitatibus in tunica villosa, nervea & musculari, hæ si vel punctura, vel rosione, vel alio modo læduntur, varios statim producant dolores, non solum in illa parte ubi afficiuntur, sed etiam per consensum in aliis.

DEFINITIO.

§. 30. Spasmus est præternaturalis musculorum contractio, tam vehemens, ut illa durante antagonistæ affectorum vi resistere, & partem movendam in contrarium flectere nequeant.

THEOREMA.

§. 31. Irritati nervi, partes quas percurrunt, fortius contrahunt, & spasmus non solum in iisdem, sed & in vicinis vasis sanguiferis aliisque humores vehentibus, causantur, sicque varias efficiunt congestiones.

DEMONSTRATIO.

Motum partium contractorium à motu nervorum pendere, (per princ. physiol.) constat, hinc, quiescentibus nervis nullus fit motus in partibus movendis, illis autem commotis, moventur & hæ contrahunturque. Si vero nervi irritantur, fortius sese movent, ergo quiescentes partes tunc quoque in fortiorem motum rapiunt contractorium, qui si tantus est, ut affectorum musculorum vi antagonistæ resistere, & partem movendam in contrarium flectere nequeant, spasmus dicitur, (§. 30.) hinc nervi irritati spasmus efficere possunt. Contracta autem per hunc vasa, minorem in se recipiunt humorum quantitatem, quæ adeoque in illis legitimo modo contineri debebat, jam ad alia loca fluere cogitur. Et cum omnia vasa ita sint constituta, ut certam tantum proportionatam humorum copiam in se recipere queant, à quibus majori quam par est copia affluxis magis semper distenduntur, donec tandem tonum amittant, & relaxentur, ut humores postea per illa non rite circulent, sed in motu suo ibidem retardentur, & aculentur; in hoc autem consistat congestio humorum, (per princ.

R 2

princ.

princ. patholog.) quæ ab irritatis nervis originem ducere potest; (*per ante. ced.*) Patet nervos irritatos posse congestionem efficere. Et cum præterea notum sit, (*per princ. patholog.*) nervos irritatos non semper spasmus, sed quandoque tantum majorem humorum affluxum ad loca affecta causari, sequitur illos tam in loco affecto, quam in vicinis congestionem producere posse.

Q. E. D.

EXPERIENTIA.

§. 32. Vermes non solum intestina & ventriculum arrodunt, sed quandoque plane perforant.

SCHOLION.

§. 33. Hoc non solum in intestinis factum esse testantur *Act. N. C. Dec. 1. 1. obs. 145. ap. p. 35. sed etiam in umbilico & inguine, qua de re legitur meretur, Blegni 20d. Gallic. 30. 1679. jan. obs. 3. 4. & Plater. obs. L. 3. p. 831. item Zac. Lusitan. P. A. L. 2. obs. 40.*

COROLLARIUM.

§. 34. Cum vermes ventriculum & intestina arrodant, (§. 32.) adeoque nervos irritant, (29) qui tunc dolores procreant, sequitur eos in intestinis & ventriculo magnam excitare titillationem & dolorem.

COROLLARIUM.

§. 35. Cum nervi irritati, dolorem quoque in aliis partibus per consensum producant, (§. 31.) patet hinc ratio, cur ab arrosione intestinorum à vermibus facta oriatur pruritus narium, quem ægri frictione illarum manifestant.

SCHOLION.

§. 36. Dicta hæc ut eo clarius elucescant, notandum est, nervum maxillarem superiorem distribui per omnes maxilla superioris partes, nasum, labra, palatum, uvulam, gingivas, & dentes, hincque alium exhibet ramum, qui cum furculo quodam nervi abducentis unitus magnum illum nervum consensualem, nempe intercostalem format. Hic iterum varios dispergit furculos ad thoracis & abdominis viscera fere omnia, ubi variis plexibus cum pari nervorum vago iisdem partibus ramulos suos exhibente conjungitur; quod etiam in ventriculi plexu cardiaco fit. Quando igitur in intestinis vel ventriculo extremitates nervorum paris vagi irritantur, fieri aliter non potest, quam ut ob descriptam arrosionem horum nervorum connexionem nervus intercostalis in similem ducatur motum, qui cum nervo maxillari superiori coherens eidem motum

hinc

hinc communicat, & simul & iis ejus ramulis qui ad nasum tendunt, unde tunc pruritus narium producitur.

COROLLARIUM.

§. 37. Vermes irritant nervos ventriculi vacui, (§. 32. 34.) quæ molesta sensatio inde producta appetitus & fames audit; (§. 21.) Ergo appetitum & famem augent.

COROLLARIUM.

§. 38. Patet hinc ratio, cur subjecta à vermibus afflicta, ventriculo tempore matutino & nocturno vacuo, nausea, siticulositate & appetitu vago afficiantur (§. 36. 37.).

COROLLARIUM.

§. 39. Nervi irritati producant spasmus, (§. 31.) adeoque intestinorum nervi a vermibus excitati, in ipsis spasmus efficere valent.

THEOREMA.

§. 40. Ex spasmo intestinorum, oritur (1) flatulentia, (2) intumescencia abdominis, cum doloribus torminosis, (3) alvus obstructa, (4) spasma remittente excernuntur crebrius & majori quantitate excrementa, quæ durante illo accumulata & retenta sunt, alvusque antea adstricta tunc redditur laxa.